tatem que superat omne tempus dicit: *Ego sum*, postponens illud posterius: *Ego fui*; sic enim preponderans ordinem nature ordini condicionis humane respondet prius ad illud secundo quesitum; quod est ponderancius et posterius ad illud primo quesitum, in hoc docens 5 quod utilius ad utilitatem ecclesie est principalius faciendum.

These words  
are too deep for  
us to fathom.

Et ex isto textu considero quod quantumcunque longevis fuero et ab ineunte estate cum quibuscunque doctoribus studuero vix sufficiam superficiem 10 istorum verborum Christi attingere. Nam facile est fideli concipere quomodo Abraham exultavit, ut videret diem Christi humanitus et *quod videt et gavisus est*. Cum enim sit ad propositum duplex visio, scilicet corporalis vel ocularis, que est solummodo de presenti, et mentalis 15 vel fidei que est de quantumcunque temporaliter distanti, patet quod Abraham exultavit, ut in fide videret diem Christi et quod ipsam viderat et gaudebat. Nam Genesis XXII<sup>o</sup> dictum est sibi: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terre*; et in figura trium angelorum cognovit 20 Trinitatis misterium Gen. XVIII, et per consequens Jesum Christum; ymmo in oblacione filii sui vidi incarnacionis misterium; et sic humanitatem Christi in fide vidi continue sed remote. Sed infinitum superior atque subtilior sensus est in verbis aliis quem parum in 25 via gustare sufficimus. *Tulerunt ergo dicti Judei lapides*, ut in ipsum iacent tamquam hereticum lapidandum, sed *Jesus abscondit se et exivit de templo*, Judeos percuciendo acrisia, cum videbatur plane a suis discipulis, non a sacerdotibus sic cecatis. In hoc tamen fecerunt 30 to stone Christ contra ordinem legis sue, quia in lapidacione blasphemii precederet accusacio testium, depositio et iudicis sentenciatio de lapidando extra civitatem (ut patet Lev. XXIV); ipsi autem voluerunt lapidare eum in loco sancto quod erat illicitum eciam de convicto. Unde 35 Joiada pontifex fecit Athaliam trahi extra septa templi, antequam occidatur (ut patet IV Reg. XI). Et simile huius fuge naturalis Christi dicitur Luce IV.

2. C: sicut enim. 3. C: questionis humane. 4. BC: secundo deest.  
6. BC: principaliter. 11. BC: contingere. 14. A: sint; ib. A: dum visio;  
A in marg.: duplex visio; B in marg.: Visio duplex, corporalis et mentalis.  
16. BC: tempore. 19. A: tuo etc. 20. A: figura tali angelorum etc.  
25. BC: subtilior sententia; ib. A: quam pure. 27. A: lapidibus,  
sed. 29. BC: plane deest. 30. BC: Illi hoc. 34. A: XXII.; BC:  
autem deest. 35, 36. A: Numeri Joiada pontifero. 36. C: pontifex  
deest. 37. A: IV Reg. 2. 38. A: fuge rationalis.

Et patet ex hoc evangelio quod sicut sacerdotum <sup>10<sup>th</sup></sup> command-  
avaricia percussit eos invidia atque demencia contra  
ment.

Fol. 158<sup>a</sup> Christum, sic ecclesie hodiernae avaricia molestat eos Avarice leads  
5 sacerdotes arguenda specialiter ex cleri avaricia; ideo men to molest  
medicina contra hanc avariciam est discenda. Scribitur the members of  
enim Exod. XX<sup>o</sup>, 17: *Non concupisces proximi tui bovem*  
*vel asinum nec omnia que illius sunt.* Cuius mandati  
prevaricatores sunt in divisione triplici, sicut dictum  
10 est sermone proximo de concupiscencia uxoris proximi.  
Quamvis autem hec machinata avaricia foret in qua-  
libet persona odibilis, verumtamen plus in clero qui  
ex maiori obligacione sequendo Christum est plus  
obligatus, vivendo vitam pauperem et habendo omnia  
15 in communi. Si vis ergo cupiditatem istam extinguere,  
iuxta dictum sermone proximo incipias in radice, non  
concupiscendo vel eciam cogitando de possessione  
bonorum proximi sed contendendo de paucis tempo-  
ralibus instar Christi. Tunc enim non demoniace labo-  
20 rares circa possessionem perpetuam vel periodicam, sed  
circa utiliorem edificationem ecclesie in bonis spiritua-  
libus insudares. Certum quidem debet esse fidelibus  
quod talis presens edificacio erit fructu perpetuo digna,  
quia certum vel evidens debet esse cuilibet quod  
25 talis perpetuacio temporalium sit dampnanda, cum  
Christus illam nec docuit nec faciendam posteris  
exemplavit. Nec sunt fratres immunes ab isto crimine,  
cum impetrant temporalia persone sue aggregate quam To beg for an  
intendant esse perpetua, sed hoc est maius facinus order is worse  
than personal  
30 quam simplex persona perpetravit pro sua brevi periodo,  
quia consensus est amplior, obligacio dissoluta maior  
et defensio persone hec perpetuantis diuicius est longe  
potencior.

Et hec creditur Antichristi ultima versacia qua vult  
35 seculum perturbari. Cum enim circa temporalia sit  
tota dissensio, non mirum si regna ultra solitum que  
tantas paciuntur rapinas ex sectis novellis in aliis  
oneribus sint gravata. Nec dubium quin tales ex vani-  
tatibus suis concupiscentes in facto sic bona proximi

1. A in marg.: Nota; ib. Codd.: sacerdotium. 5. A: avaricia pre medi-  
cina. 7. A in marg.: Decimum mandatum. 10, 11. BC: uxoris — hec deest.  
18, 19. A: horalibus; B correxit in temporalibus. 19. B in marg.: Super  
mandatum decimum dekalogi. 23. BC: erit fructu perpetua. 24. C: sed  
in certum vel evidens; ib. A: enim Deus debet. 26. A: facientum. 28. A:  
impetravit. 29. AC: perpetuam. 30. A: persona perpetuas; rectius:  
perpetuat. 34. Codd.: ultimata. 38. A: sunt. 38, 39. BC: nominatibus.

sint prevaricatores omnium mandatorum decalogi; unde hanc rapinam pertinet regi et brachio seculari extinguere quod posset faciliter fictam elemosiam abnegando.

### SERMO XXIII.

*Altera autem die que est post Parasceuen convenerunt 5 principes sacerdotum et pharisei ad Pilatum. Matthei XXVII<sup>o</sup>, 62.*

In fine patet ad literam quomodo Christo occiso principaliter per principes sacerdotum et ministratore per milites et alios eorum ministros Evangelista narrat 10 quid in proximo sequenti sabbato erat factum. Et quia non sufficimus nunc totum passionis ordinem explanare, ideo illam partem que in ecclesia legitur per modum evangelii restat parumper exponere. Narrat enim Mattheus quomodo altera die post Parasceuen, 15 hoc est, proximo die sequenti sabbato *convenerunt* capitales domini occisores, hoc est, *principes sacerdotum et pharisei, ad Pilatum* gentilem respectu eorum in parte excusabilem, ut sic perpetratum facinus in ipsum effunderent et de cavendo periculo in 20 posterum providerent. Sic inquiunt: *Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam* (ut patet Matthei XXVII<sup>o</sup>, 63). Que sentencia multis modis ad ipsos poterat pervenire. Acceperunt ergo partem sentencie et illam dimiserunt que sonat in 25 laudem Christi prescience et voluntarie pacientie (ut patet supra Sermone XVII). Inmiscent autem ex pravo corde suo blasphemias, vocando Dominum qui singulariter dicit ad patriam seductorem. Ideo ex auctoritate et consensu cesaris cum suis subditis voluerunt sepul- 30 crum Christi usque ad diem tertium custodiri, quia ipsis in multis veritatem verborum Christi crediderant, sed modum quo Christus resurgeret multipliciter depravarunt. *Ne forte, inquiunt, veniant discipuli eius et*

The chief  
priests and  
Pharisees  
wished Pilate to  
bear the blame  
of Christ's  
death.

4. AB in marg.: Sermo XXIII: C: in ramis Palmarum. 5. A: Parasseium; cetera desunt. 8. BC: Christi occasio. 10. BC: aliorum ministros. 11. BC: proximo deest. 12. C: passionis capitulum. 15. A: enim deest; ib. A: Parasceium. 16. A: die sequenti deest. 17. A: princeps. 19. A: corum deest. 20. A: effundere; ib. BC: et ut. 21. A: Sic inquit. 22. A: quod seductor iste. 23. AB: ut deest; ib. Codd.: Luce XVIII. 25. BC: dimiserant. 28. A: blasphemis. 30, 31. A: sepulturam. 31. B: custodire. 32. BC: invitatis veritatem. 33. C: quomodo; ib. B: quomodo correxit: quo. 34. C: dampnaverunt. ib. A: forte deest.

5. Cf. Wyclif's Sermons I, 128.

*furentur eum, ac superaddant mendacia quod in virtute propria resurrexit, et vel latet vel in celum ascendit. Et sic novissimus error quo populus seducetur erit peior priore quo vivens cum discipulis suis populum sedu-*

They pretended  
that the  
disciples would  
spread lies  
about Christ's  
resurrection.

*cebatur. Et patet quam sinistre, quam stulte et quam improvide loquebantur, quia facientes tantam diligenciam contra resurreccionem Christi verba sua in hoc crediderant esse vera, sed de fictione furti discipulorum Fol. 158<sup>b</sup> suorum quod magis crederent dubitacionem expressam per forte addiderant repugnanter. Nam membra diaboli scient infundabiliter laxare in suis ficticiis falsitatem, quia secundum Aristotelem contingit errare a veritatis rectitudine multis modis. Sed Pilatus consensum et auctoritatem huius facti proditorii a cesare in ipsos excuciens: *Habetis, inquit, custodiam, hoc est, ad vos pertinet custodire; ideo propter tantum interesse ite et custodite cum tanta diligencia, sicut scitis. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum cum custodibus involventes lapidem quod tunc crediderunt quam hostium. Et* 20 *providendo de militibus ipsum custodientibus cum sicciliis suis obturantem lapidem signaverunt.**

Pilate threw the  
responsibility  
no them.

Sed quia non est consilium contra Dominum (ut dicitur Prov. XXI, 30), patet quam signanter Deus ordinavit quod tota machinacio eorum in confusionem suam et redargucionem non modicam sit conversa, quia milites qui videbantur eis consentanei in Christi veram resurreccionem consenserant, licet conducti pecunia paulisper taceant. Et patet sua sumptuosa confusio, quia generaliter via diaboli est confusibilis, difficilis et nimium sumptuosa. Econtra autem via veritatis est consolativa, facilis et precipue levis ferri, quia regnum celorum apud quemcunque mercantem non plus valet quam habet, cum ante Dei oculos non sit manus vacua a munere, si sit archa cordis repleta bona voluntate; bona itaque volicio que est liberima atque facilissima est sufficiens precium pro hoc regno.

Their counsel  
was to their  
own confusion.

Sed pro sensu huius evangelii tropologico est notandum quod totum hoc factum videtur innuere totam perversi-

1. BC: quia virtute. 2. A: resurrexit propria resurrexit. 3. A: est peior. 4. A: priori quo emens. 11. BC: sanis ficticiis. 12. A: a virtutis. 14. BC: facti deest; ib. A: et ipso; C: ipsas. 16. BC: interest. 18. BC: cum custodibus deest. 19. A: lapides; ib. C: ostium. 21. A: obturante. 23. BC: quod signanter; A: ordinat. 26. A: eis deest; sic consentanei. 27. A: conducta. 29. A: est deest; B in marg: Diaboli via difficilis et via Christi facilis. 31. A: precipui fori quia; B: fori. 35. A: volucio. 37. A in marg.: Sensus tropologicus.

This passage sitatem cleri moderni qui ordinacioni Christi est nimis taken tropologically contrarius et eo ipso sceleracius quo noster clerus warns against the wickedness non corpori Christi mortui sed legibus suis regnantis of the clergy. in celo diucius, multiplicius et laboriosius adversatur.

Lex autem vel ordinacio Christi est essencialiter tota 5 humanitate sua prestancior, cum Luce XXI dicat Veritas quod *verba sua* more celi et terre *non transibunt*, et cum peccatum propter honorem persone in quam peccatur sit gravius, patet quam gravis est culpa proditoria nostri cleri contra Christum Deum et hominem supra 10 omnes spiritus beatos iam regnantem. Videatur itaque conformitas phariseorum et principum sacerdotum in dicto crimine et scelere superadditi cleri nostri.

They put a lying gloss on Christ's words. Coacti quidem sunt fateri veritatem conversacionis Christi ex publicacione evangelii in missalibus et in 15

plebe, sed multiplicius quam sacerdotes legis veteris fingunt super istud commenta mendacii, ut quod ordinacio Christi et lex ipsius non durat nisi ad tempus modicum quoque quod vita Christi et suorum apo-

They say I. Christ's ordinances were meant only for his time and his apostles. stolorum sit sua ecclesia stabilita, postea vero vult 20 Christus quod omni possessione temporalium et honore mundano sit sua ecclesia circumsepta. Alii autem fingunt quod non est color, si Christus sic fecit humanitus

quod nos posteriores debemus facere similiter, cum multa ex sua dignitate sibi pertineant que in eius 25

II. Christ is too high to be a model for us. vicariis dedecent. Sed tertii fingunt, cum non potest fundari quod Dominus mendicavit, quod excellenciori dominio fuit plenus diviciis, habuit licet tacite totum seculare dominium, quod sequens clerus suus debet ad sui meritum expressare. Et volentes habere auctorita- 30

III. Christ had dominion over all things; the clergy should have it too. tivam confirmacionem a cesare et brachio seculari vendicant confirmacionem ab illis procedere. Brachium autem seculare ex instinctu naturali hoc renuens dicit quod ad illos pertinet illam sentenciam roborare et timentes ne sit novissimus error peior priore multi- 35 formes leges constituunt et ex superhabundanti cautela iurare sibi faciunt cesarem et totum brachium seculare ut si contra possessionem suam resilire voluerunt sint

2. A: ipso deest; B in marg.: Clerus contrarius legi Christi regnantis plus quam contrarius sibi in vita mortali in quibus et qualiter. 6. A: dicas. 7. A: transient. 8. C: per peccatum. 10. A: Deum supra omnes. 11. BC: bonos spiritus iam. 13. A: sceleris; ib. A: nostri nostri. 17. A in marg.: triplex fictio; B in marg.: Fucus astutus cleri quo dominium sibi usurpant in temporalibus; AB: in marg.: 1. 22. AB in marg.: 2. 26. A: dedicerent; AB in marg.: 3. 29. A: consequens. 35, 36. A: priori...legis. 37. A: facimus. 38. A: voluerint; C: voluerunt.

ex iuramento notorio et premissis legibus tamquam infideles et periuri sacrilege condemnati, et per consequens, cum papa sit universalis dominus, nedum super totam habitabilem sed super totum thesaurum ecclesie Fol. 158<sup>c</sup> triumphantis, | ex immensitate sui imperii nulli regi qui contravenerit liceat amplius dominari, sed quicunque eis faverit vel quomodocunque consenserit sit excommunicatus ad quot milliarium distanciam libuerit undequaque. Et istam sentenciam infundabilem diaboli quicunque 10 temptaverit impugnare sit hereticus, scismaticus et blasphemus et consequenter quam cito poterit morte turpissima condemnatus.

Et quantum ad propriam cleri diligenciam, patet quod involvunt lapidem in vacuitatem sepulcri sed 15 secundum conformitatem scripture irregulariter impositum. Mumenta tamen sua cum plumbo signant vel cum aliis circumstaciis cercioribus quantum possunt. Milites autem conducunt ut perhibeant falsum testimonium contra Christum, sed illuminati per ipsum in 20 suis animis resurgentem prorumpunt in veritatis testimonium. Et palliare ista commenta propter fortitudinem invincibilis veritatis est toti exercitui diaboli cum suis ministris nimis difficile, cum exercitus gentilium dominorum ex instinctu interno ipsis quodammodo naturaliter contradicit.

Et quantum ad tres predictas ficticias patet ex sepe dictis solucio, nam prima multiplicitate sapit blasphemiam, scilicet quod ordinacio Christi et lex quam ipse dedit ecclesie duret solum per horulam, sed lex Antichristi 30 sibi contraria duret infringibiliter infinite, cum fides evangeli dicat quod verba non transirent. Blasphemia eciam foret quod Christus ad tam breve tempus duracionem sue ordinacionis intenderet et nec explicite nec implicite hoc doceret. Tunc enim vel foret ignorancia 35 vel intricantis perplexionis iniquitas apud eum.

Item, si ordinacio Christi in maiori indisposizione durare debeat ad stabilimentum ecclesie, multo magis ad confirmationem eiusdem stabilimenti, cum ad hoc plene sufficiat. Tradiciones quidem Antichristi superad-

Knights bear witness to the truth in spite of the clergy.

Answers:  
I. If Christ had meant his ordinances to be temporary he would have said so.

1. A: sic in iuramento. 2. C: sacrilegi. 5, 6. A: quoniam contraverit. 8, 9. BC: undique. 9. BC: funem infundabilem. 14. A: vacuitate. 24. BC: interno temporis quodammodo. 26. A in marg.: A. B in marg.: Contra illos qui dicunt ordinacionem Christi et sue primitive ecclesie cedere debuisse ordinancie ecclesie moderne. 27. A in marg.: 1. 29. BC: durat. 31. A: non deest; BC: transient. 32. A: eciam eciam. 36. A in marg.: 2; BC: Iterum. 39. C: quidem deest.

dite excitant ad avariciam contrarie legi Christi; ideo pernecessarium foret contra istam Antichristi nequiciam quod lex Christi ac sua ordinacio quibus Antichristus assignat tam brevem periodum modo duret.

Et quantum ad illud quod blasphematur de voluntate Domini, quod Christus voluit ut sua ecclesia sit omni possessione temporalium finaliter circumsepta, patet quam blaspheme fingitur Christum fuisse in tradicione sue legis per ypocrisim populi seductorem. Racio quidem naturalis et testimonium evangelii hoc convincit quod mundana gloria et specialiter in fine temporis ad beatitudinem indisponit. Exhinc enim generacio sacerdotum in lege veteri et nova facta est pessima (ut patet Sermone XX). Nec scit Antichristus fingere racionem quare mundana gloria ad spiritualem edificationem ecclesie nunc prodesset, quin pocius foret hoc seminarium ad amaras contenciones et lites in ecclesia semi-nandum; si enim temporalium copia et mundana gloria sint sectis iam introductis disposicio ad beatitudinem acquirendam, quomodo illas disposiciones perderent, quin pocius contra se ipsos reciproce et contra seculares dominos extinctis elemosinis laborarent?

Hoc enim non foret incitamentum, ut aliquis mundo renunciet vel sua temporalia indigentibus gratis daret, cum hoc gloriam mundanam et per consequens dispositionem ad beatitudinem suam minueret.

Et ista est fallacia qua Antichristus seducit sectas quod perturbando ecclesiam adeo sunt avari (cum dicit evangelizacio Pauli) contrarie quod *habemus hic manentem civitatem nec futuram inquirimus*; et omnino ostendit se esse de capitulo impiorum, Sapientie II<sup>o</sup>, contra Deum loquencium.

<sup>II. All Christ's deeds are for our example.</sup> Quoad secundum patet quod nichil est fidelius quam quod omnia opera humanitatis Christi sint exemplaria a fidelibus exequenda. Ex hinc enim ponitur coraula

4. A: duret deest. 6. A: ut sua datur sic cum possessione. 7. A: finaliter deest. 8. A: blasphemо; ib. Codd.: in tradicione. 9. A: Et racio naturalis. 16. BC: ecclesie deest. 17. A: avaras; ib. A: et licet in. 19. A: sunt. 19, 20. A: beatitudinem ad quidem. 25, 26. C: dispositionem deest; B: indispositionem. 27. BC: est fabula; ib. sectas; A: deitas. 28. A: ecclesiam deest. 29, 30. A: manente. 30. BC: non futuram. Vulgate: *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* 31. BC: de catalogo; ib. A: impiorum, Sapientie et. 33. B in marg.; Opera Christi humanitas sunt a fidelibus exemplariter exequenda; ib. A in marg.: B. 34. BC: quod deest; ib. BC: humanitus; ib. A: in exemplaria.

Fol.  
158<sup>4</sup> tocius coree tripudiantis ad beatitudinem, ut eius vestigii innitatur; et sepe dicit Petro et in ipso toti suo ovili ut ipsum sequatur (ut patet Johannis ultimo), quia aliter | tota doctrina sua de sequela in sua vita exemplari imitatoria foret frustratorie in ecclesia recitata, et (quod horrendum foret adversantibus) nulla verba vel facta Christi que dignitatem sapiunt darent evidenciam quod ipsi haberent huiusmodi dignitates. Et tunc pure intenderent austeriori ut milites; et totum quod <sup>10</sup> habent per rapacem tirannidem occuparent.

Nichil ergo plus perturbaret ecclesiam quam negacionis principii, scilicet quod Christus sit a cunctis fidelibus in conversacione et a clero precipue imitandus; et sic a quibusdam remocius sed a carioribus suis <sup>15</sup> propinquius, cum aliter destrueretur tota religio regule christiane. Verum est igitur quod Christus debet habere primatum ducendi suum exercitum in operibus cunctis meritoriorum et non ad gradum suum sufficientia membra sua attingere. Ideo blasphemant qui regula religionis <sup>20</sup> sue postposita extraneam adinveniunt nec ipsum sequuntur seducti indubie per cautelas novellasque apostolorum observanciis superaddunt. Recolerent (inquam) illud Matthei XVI<sup>o</sup>, 23 dictum Petro: *Vade post me satana. Non enim sapis ea que Dei sunt.* Omnes enim qui <sup>25</sup> nituntur magnificare novellos ordines supra ordines Christi sunt satane, quia sapiunt doctrinam diaboli cum debent post Christum vadere et non in novitatibus infundabilibus anteire.

Quantum ad tertium, patet quod Christus secundum rationem multiplicem habebat dominium ad cuius gradus nullus christianus potest attingere; debet tamen ire post eum quoad divinitatem Christi, analogice sectando iusticiam, et quoad humanitatem eius secundum titulum status innocencie sibi proporcionabiliter propinquando, <sup>35</sup> et quoad titulum gracie laborando, ut a fonte pure hauriat omnibus naturis inferioribus dominando. Domi-

Blasphemy of new orders.

III. As to  
dominion we  
should seek only  
the grace which  
is a title to it.

1. Codd.: corre; ib. C: ad beatitudinem deest. 2. A: et in ipso deest. BC: toto. 3. A: sicut patet. 4. A: sequela in vita; BC: in deest. 5. A: et frustratorie. 8. A: ipsi deest. 9. A: austernati. 10. A: habet. 12. C: scilicet deest; ib. A: sit deest. 13. A: a deest. 21. BC: novellas quod. 22. observancias in codd. 24. BC: enim deest. 25. A: super. 26. A: que. 27. BC: in deest. 27, 28. A: infundabilius; sequitur lac. anteire deest. 29. A in marg.: C. 30. A: dominum ad opus ergo nullus. 33. A: eius deest. 35. BC: nec a. 35, 36. BC: parum hauriat. 36. A: inferioribus enervando!; B in marg.: Sequi Christum in quibus principaliter clerus debet et in quibus christianus; A in marg.: Dominum seculare.

nium autem seculare Christus in persona sua habere non potuit nec suis vicariis dereliquit. In dominis tamen secularibus ascendendo super asinam versus Jerusalem exemplavit (ut patet Matthei XXI<sup>o</sup> et sermone primo de adventu Domini exponitur). 5

Christ shews  
how lay rulers  
should keep the  
clergy in order.

Et patet secundum quam rationem clerus debet sequi Christum in dominio et secundum quam brachium seculare debet sequi Christum, regens clerum insanum ne a lege Christi evolet cohercendo. Sic enim ascendendo ut rex primo templum pecit et subtraxit materiam in 10 qua secundum avariciam peccaverant sacerdotes. Cum ergo totum brachium seculare debet sequi Christum in hoc specialiter, patet quante a Christo degenerant se- quelam huiusmodi omittendo. Non enim possunt fingere quin in ista culpa clerici sunt culpabiles ex 15 sensu. Et patet quod imponendo Christo quod sic fuit seculariter dominatus licet implicite est blasphemum mendacium, cum innuitur Antichristum in perfeccione tali se extollere super Christum.

Debet autem clerus secundum doctrinam apostoli et 20 instar Christi crucifigere se cum mundo. Et extolluntur filii illi diaboli super illos qui crucifixerant dominum Jesum Christum, cum legem suam ac ordinacionem extinguunt, suspendunt et in patenti patibulo crucifigunt. Cum autem dicta lex et ordinacio sit conventus Christi 25 perfeccior, patet cum paribus quomodo prelati cesarii et Antichristi discipuli sacerdotes legis veteris in malicia antecellunt.

## SERMO XXIV.

*Maria Magdalene et Maria Jacobi et Salomee emerunt 30 aromata. Marci ultimo 1.*

Claret historia quomodo Christo mortuo hee tres sancte mulieres corpus Christi fuerant secundum consuetudinem Judaicam venerate. De illis autem dicit metricus notando historiam: 35

2. A: nec eius. 5. BC: Domini deest. 6. A: Et post. 8. A: in- sanem. 12. A: Christi. 15. BC: cleri. 16. A: patet imponendo. 18. A: perfecto. 21. A: Et tolluntur. 25. A: *cotua*; BC: corpore. 26. B: cum per idem. 29. A in marg.: Sermo XXIV; B in marg.: 24. 30. A: Maria Jacobi — aromata deest; ib. A: Salome. 32. A: quomodo hee tres mulieres. 35. A in marg.: versus.

*Anna tribus Joachim, Cleophe, Salomeque Marias  
Tres parit, has ducunt Joseph, Alpheus et Zebedeus.  
Christum prima Joseph, Jacobum cum Symone Judam  
Altera, que sequitur Jacobum parit atque Johannem.*

5 Maria autem Magdalene ordinavit Dominus in ministerium huius officii anteponi, ad denotandum quod spiritualis et meritaria dileccio est sibi carior quam carnalis cognacio (ut patet Matthei XII<sup>o</sup>). Sed quan-  
Fol. 159<sup>a</sup> tum ad horas in quibus | hec fecerant cum evangeli-  
10 starum concordanciis, notandum quod quatuor sunt iniciaciones diei naturalis ut dicit metricus:

*Mane diem Greca gens incipit, astra sequentes  
In medio lucis, Hebreus vespere facto;  
Inchoat ecclesia medio sub tempore noctis.*

Different ways  
of reckoning the  
day.

15 Tercio notandum quod apud Judeos denominacio fit a fine, cum ipse secundum eos sit dignior atque nobilior; et hinc vocant totam septimanam sabbatum et quemlibet eius diem denominant a sabbato, ut prima sabbati, secunda sabbati etc. Unde quinque equivocaciones huius  
20 nominis sabbatum includit metricus in hiis versibus:

*Sabbata dicuntur requies et vita perhennis,  
Septimana, dies septima, festa data.*

Five meanings  
of 'Sabbath'.

Dicte ergo mulieres pausarunt in sabbato propter solemnitatem festi, verumptamen in vespere sua aro-  
25 mata quibus condirent corpus Domini prepararunt. Et sic venerunt versus sepulcrum, scilicet in die dominico que vocatur prima sabbati (et incipit a vespere in luce vespertina), pro parte venerant, sed in mane venerunt complete ad sepulcrum (ut dicit evangelium Matthei 30 ultimo). Et hoc potest figurare quod hec sancte mulieres sabbatizabant pro illo die quo sacerdotes perfidi induita blasphemia (sermone proximo) laborabant. Et potest notare vacacionem vel ocium quo nostri presbiteri in die dominico perpetrant culpam suam. Nam inmundus spiritus  
35 cum exierit ab homine et invenit domum vacantem credit dispositionem in qua seducet huius modi domum.

The holy  
women  
observed the  
Sabbath.

3. A: primo; ib. C: Symone; ib. AC: Juda. 5. A: ordinat. 5, 6. A: ministerio; B: ministerium. 7. A: specialis. 8. A: XIII. 10. A: quod quatuor nunciations Dei ultra dicit. 12. A: in marg.: Versus. 13. C: sed Hebreus; A: lucis gentiles; ib. B: vespere sancto. 17. A: Et hinc deest; ib. A: totam deest. 20. A: hiis verbis; ib. A in marg.: Sabbatum quintuplex. Versus. 21. A: Sabota. 22. C: festa dies. 23. C: in deest. 23, 24. A: propter fecisti. 26. C: dominica. 30. A: hec deest. 31. sabotizabant.

3 Cf. Sermonem Johannis Gerson de Nativitate B. Mariae Opp. tom. III. col. 131 (ed. Paris 1606). This curious genealogy was popular at the time and is to be found in Higden's Polychronicon and elsewhere.

Danger of idleness.

Unde ocium est una causa quare Sodomite et nostri clerici sunt seducti. Primum patet Ezechielis XVI<sup>o</sup>, et secundum patet a tempore quo clerici sunt a ministerio apostolico ociati. Unde sequitur in evangelio Marci quod dicte mulieres *valde mane* primo die post 5 sabbatum, hoc est die dominico, *venerunt ad monumentum circa ortum solis*. Sed musitabant in via *quis eis revolveret lapidem ab ostio monumenti*. Deus tamen precepit angelo, ut ipsum revolveret, non ut Christus posset egredi, cum exivit de utero clauso virginis et 10 intravit ad apostolos ianuis clausis, sed ut terreat custodes (ut dicitur Matthei ultimo) et ut ostendit vacuitatem sepulcri et sic Christum antea surrexisse.

*Et introeuntes mulieres in monumentum viderunt angelum in forma iuvenis veste candida indutum et de 15 vacuitate sepulcri ac absencia corporis dominici obstupuerunt. Sed angelus boni nuncii more contrariando diabolo predictas feminas consolabatur: Nolite, inquit, expavescere, quia cum Jesum queritis Nazarenum, sciatis quod surrexit, cum non sit hic modo corporaliter. Ecce 20 loci vacuitas, ubi corpus Domini ponebatur; sed ite et dicite discipulis Christi generaliter sed Petro specialiter quia precedet vos in Galileam.* Petro autem specialiter, ne propter negacionem recentem Domini desperaret sed conversus ad fidem oves quadam peculiaritate sibi traditas super alios confirmaret (ut patet Luce XXII et Johannis ultimo).

Why Christ appeared first to the women.

Sed sensus mysticus horum verborum videtur esse gravidatus sentencia; primo quidem ordinavit Christus quod sanctis mulieribus appareret, quia decens fuit 30 quod apparicio qua primo matri apparuit consequenter per alias feminas ad ecclesiam perveniret, sed sicut ipse non in fide fluctuaverant velut apostoli, sic ad confortacionem sexus forent fidei delatrices. Et secundum beatum Gregorium moraliter *Christum querimus* cum 35 istis feminis, si cum fide constanti odore virtutum et

1. A: causa qua. 2. C: XVIII. 5. A: prima die. 7. A: ut circa; ib. Vulgate: *orto iam sole*. 8. A: hostio etc. 9. A: ut ipse illum. 12. A: ut deest; BC: et deest. 13. A: Christum sequitur lacuna; ib. antea deest. 14. Codd.: Et deest; BC: Sed. 20, 21. Vulg.: *Ecce locus, ubi posuerunt cum.* 23. A: procedet etc.; ib. A: vero spiritualiter. 24. A: diu desperaret. 25. A: sibi deest. 26. A: XXII deest. 27. A: Johannis deest. 28. A in marg.: Sensus mysticus. 31. B: quia quod; ib. A: aspericio. 32. A: ut sicut.

*opinione bonorum operum* vigilanter insistimus ad corpus pro nobis mortuum honorandum.

Et tales anime ut sorores Domini conserte virtutibus <sup>Such virtuous souls see angels.</sup> vident angelos, quia plerumque habent speciales in-  
 spiraciones angelicas et mirabiles visiones. Angelus autem sedet in dextris ad signandum Christum transisse via-  
 cionis miseriam et locari stabiliter cum beatis, et sic albor scole candide signat completam Christi victoriam  
 et splendidum ac gloriosum premium inde sequens. Et  
<sup>to</sup> notat sanctus (quomodo dicitur Matthei ultimo) quod  
 Fol. aspectus illius angeli erat *sicut fulgur et vestimenta*  
<sup>159<sup>b</sup></sup> *eius sicut nix.* Per hoc, inquit, *signatur quod aspectus angelorum est perversis terrificus, sicut erant milites custodes sepulcri et alii viciosi; sed est blandus virtuosus*  
<sup>15</sup> *Deum timentibus, sicut erant dicte femine et alii virtuosi.* Et sic est de Deo cuius dictus angelus est nuncius et minister.

Circa hunc textum communiter musitatur utrum erant tres Marie (ut prius dicitur) vel tantum due. Prior via <sup>Needless to decide whether there were three Maries or two.</sup> infundabiliter utitur mediis duobus ad suam sentenciam declarandum. Primo dicit quod eadem persona istius historie fuit binomina, sicut sepe alibi legimus in scriptura; secundo dicit quod duplex Maria soror virginis fuit diversis viris sepius sponsata. Et per hec duo concordat hoc evangelium et historia Mariarum. Secunda via ponens tantum duas Marias, scilicet Mariam Magdalene et Mariam matrem Jacobi maioris que fuit uxor Zebedei venisse nunc ad sepulcrum Domini, cum Mattheus solum duas Marias commemorat et Lucas ac Johannes commemorant solum unam, licet Lucas plures mulieres commemoret, sic et isthic construit istum textum: Maria mater Jacobi et filia Salomee cum Magdalene emit aromata; michi autem videtur tutum utramque istarum sentenciarum supponere citra fidem, et sic quiescere in hiis verbis secundum sensum quemcunque Spiritus Sanctus flagitaverit, Maria Jacobi et Salomee sic se habuerunt sive due Marie fuerint sive una.

3. A: anime in; ib. A: conformitate; B: conforto virtutibus. 4. A: hunc spirituales. 8. A: albior; B: albore. 12. A: eius etc.; ib. BG: significatur. 13. A: est perversus; ib. A: erat. 14. A: sed eciam. 18—37. A: Circa hunc — sive una deest. 18. B in marg.: Questio. 25. C: historiam. 27. C: Magdalenam. 30. B: commemoret et. 31. Codd.: ista sic. Correxii. 33. B: Magdalena; ib. C: tutum deest. 37. C: habuerit; ib. C: fuerunt.

Angel's words well suited to Easter communicants. Sed quia populus communiter recipere solet eukaristiam isto die, ideo sensus instruccioni sue pertinens est aptandus. Potest enim omnibus talibus pertinenter dici illud huius evangelii: *Jesum queritis Nazarenum.* Omnes enim qui ad ecclesiam hoc die venerint, ut 5 sacientur ex isto viatico, Jesum querunt; ideo oportet quod in illis ut sepulcro Christi assistentibus simul amor et pavor insistant.

Christ's body lies in the host as in a tomb, memoriam, et sunt illi qui tamquam angeli mundi a 10 criminibus ministrant Deo debite. Sed alii qui sunt irretiti criminibus *iudicium sibi manducant et bibunt* secundum Apostolum. Ideo sicut prioribus qui venerunt de premio beatitudinis est sperandum, sic posterioribus de dampnacione perpetua est timendum; vel illis aptandum est 15 hoc huius evangelii: *Venient ad monumentum orto iam sole.* Omnes enim qui isto die sacramentaliter recipiunt corpus Christi *veniunt ad ipsum ut monumentum,* quia corpus Christi in ipso ut monumento absconditur, sed oculariter non videtur; necesse vero quod in illis omnibus oriatur 20 sol iusticie per virtutes. Vel tertio aptari potest populo illud huius evangelii: *Surrexit; non est hic.* Necesse quidem est sic accipientibus eukaristiam quod in fide katholica instruantur et per consequens cognoscant quod Christus est sursum in patria quod secundum 25 suam substanciam, et non est hic taliter sed sacramentaliter vel in signo. Sed quia fides per se est mortua, ideo necesse est quod spes et caritas comitentur.

but only sacramentally.

Quarto autem aptari potest hoc verbum huius evangelii: *Precedet vos in Galileam;* nam hic solum 30 videmus per speculum in enigmate et Christum precise comedimus in figura, sed si fuerimus viantes fideliter, precedet nos in termino ad quem nostre transmigrationis, et comedemus eum per hominem interiorem secundum sui substanciam pastu perpetuo quo erimus 35 beatifice quietati.

1, 2. A: eukaristia. 5. A: enim deest; ib. A: venerit. 6. B: ex deest.  
 9. A in marg.: 1. 12. A in marg.: 2. 13. BC: qui venerunt deest; ib. B in marg.: Corporis ad percpcionem induccio. 18. A: ut deest.  
 19. A: est ipso. 19, 20. A: oculatus videtur. 20. A: necesse enim.  
 21. A: tali populo. 24, 25. B: cognoscant — quod deest. 25. A: quod suam; ib. B in marg. al. manu coaeva [black ink]: Reccius fecisses, si psalterium reperiisses, hereses pestes tam prayas non seminassem. 27. A: persone est meretrix [sic]. 29. 30. A: verbum huius evangelii deest.  
 30. BC: hic namque. 31. A: in deest. 31, 32. A: pure comedimus.  
 33. A: precedit. 34. A in marg.: Nota de eukaristia.

Dilatando autem sermones istos potest scola de virtutibus pertinentibus communicando auditorio introduci et hortacio quantum expedit dilatari; veritas quidem est subducto supercilium sacerdotum quod tam fidelis 5 possit esse christianus non audiendo missam vel accipiendo eukaristiam, sicut se ipsum per signa talia preparando. Quis (inquam) fuit Baptista fidelior qui nunquam vidit hanc eukaristiam vel comedit? Sicut eciam frequenter fuit de sancto Paulo et aliis multis 10 fidelibus, cum sit per se notum fidelibus quod hec signa corporalia non prosunt sumentibus nisi de quanto inducunt devocationem, pietatem vel virtutes alias pascentes immediate ipsam animam.

Ex quibus colligitur quod melius foret cogitare Devout thought  
15 Christum devote secundum rationem qua viando of Christ better  
meruit vel secundum rationem qua modo in celestibus than seeing the  
est beatus quam videndo eukaristiam oculo corporali. Eucharist.  
Hoc enim est commune bestiis et infidelibus quantum-  
20 cunque sceleratis. Nec prodest fidelibus nisi de quanto  
inducit ad cogitationem et visionem fidei supradictas;  
et sicut multis prodest per accidens, sic multis (Deus  
scit si pluribus) per accidens multum obest. Ideo cum  
lex Dei ex prima institutione sit facilis, licet nunc sit  
nimis difficultata per satrapas, satis est fidelibus Christum  
25 secundum virtutes theologicas devote recolere, licet  
nunquam viderint basilicam vel sacramenta nunc insti-  
tuta receperunt. Quod si brevius et levius per evangeliza-  
tionem attingeret ecclesia istum finem subductis  
hiis omnibus ritibus, quis dubitat quin illa sacramenta  
30 et eorum observancia sint irrationabiliter introducta?

Scio tamen quod sacerdotibus et prelatis qui super  
istis habent honorem suum et lucrum ista sentencia Evils of the law  
Fol. displiceret; et patet quam venenosa foret statuicio talis compelling  
159<sup>a</sup> heretica quod omnis | utriusque sexus semel in anno yearly  
35 ad Pascha scilicet hoc sacramentum accipiat, cum ad communion.  
annos discretionis advenerit, sub pena nimis horribili.  
Nam deficiente evangelizacione quam Christus instituit

2. A: precando auditoris. 3. 4. A: quidem est deest. 5. A: posset;  
ib. BC: adiendo; ib. missam deest. 7. A: fuit deest. 8. B: unquam; ib.  
B in marg.: Sis cautus hic. 9. A: sic frequenter; ib. A: sancto apostolo  
et. 10. A: persone. 11. C: de quanto deest; ib. B: nisi in. 13. BC:  
immediate deest. 14. A in marg.: Conclusio; ib. B in marg.: Nota bene.  
15. A: Christum deest. 18. 19. BC: quantumlibet. 23. 24. BC: sic  
nunc nimis. 24. 25. A: Christum et virtutes. 26. A: viderunt; ib. B in  
marg.: Cave hereses pessimas. Cave hereses. 26. 27. A: nunc iusticia.  
27. B: recipient; C: recipierent. 28. B: attinget. 30. A: sit irracio-  
naliter. 33. B in marg.: Cave bene.

Yet it is well for the faithful to receive this sacrament. 5  
 necesse est quod signa generacionis adultere propter communicacionem eius blasphemam per hereticos sint inventa. Non tamen nego quin devote ac meritorie contingit fidelem ministrare et accipere huiusmodi sacramenta.

## SERMO XXV.

*Cum esset sero die illo una sabbatorum. Joh. XX<sup>o</sup>, 19.*

Hoc evangelium (ut multa alia) narrat Christi argumenta fidelibus quibus ad utilitatem ecclesie ostendit ipsum resurrexisse a mortuis. Ista autem apparicio fuit <sup>10</sup> quinta et ultima die Pasche. Nam mos est scripture vocare unam sabbatorum diem primum post sabbatum quod fuit ad literam dies Pasche, unde pro intellectu huius evangelii et declaracione illius evangelii materie notandum quod Christus ante ascensionem suam dicitur <sup>15</sup> apparuisse decem vicibus, loquendo de apparitionibus in evangelio expressatis. Apparet autem Lincolniensi et ceteris quod, licet evangelium hoc non exprimit, primo omnium apparuit matri sue, et hoc videtur saltem intelligendo de apparitione interna, quia cum fuit in sabbato archa fidei christiane, convincitur tam ex hoc quam ex Christi gratitudine quod primo omnium mentaliter apparuit matri sue; sibi enim primo omnium est Christi resurreccio revelata. Nec video quod oportet resurrectionis Christi esse apparitionem aliam matri tam <sup>25</sup> fideli ostensam.

Christ's supposed appearance to his mother.

He appeared <sup>1. to Mary Magdalene,</sup>

<sup>2. to M. Magdalen with other women,</sup>

<sup>3. to Peter,</sup>

Loquendo autem de apparitione corporali in evangelio expressa primo apparuit Magdalene sedenti iuxta sepulcrum aliis recedentibus (ut patet Johannis XX).

Secundo apparuit ipsi Marie cum aliis mulieribus a <sup>30</sup> sepulcro revertentibus; nam postquam viderat Christum, secuta est alias et invenit eas in itinere et tunc simul sensibilius apparuit eis Christus.

Tercio apparuit Petro (ut habetur Luce ultimo), licet evangelium non exprimat quando apparuit; creditur <sup>35</sup>

2. BC: communidacionem. 4. A: fidelem deest. 4, 5. A: huius sacramenta etc. 6. A in marg.: Sermo XXV; ib. B in marg.: 25, in Octava Pasce; ib. C in marg.: Dominica prima post Pascha. 7. A: Dum; ib. A: illa vita etc. 8, 9. A: arguento. 12. A: post deest. 14. A: evangelii deest; ib. B in marg.: Decies Christus apparuit post suam resurrectionem; ib. A in marg.: Christus apparuit decies. 17. C: Lincolniensi. 21, 22. A: quam ex Christi deest. 26. A: ostensam deest. 27. A: Item primam loquendo autem; ib. A: aspersione; ib. A in marg.: 1. 29. A in marg.: 2; ib. A: patet Johannis XX. 30. A: aliis deest. 32. A: eos; ib. A: tunc secundo. 33. A: sensibilem. 34. C: Christus Luce ultimo ut habetur, licet.

6. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 134. 34. Lucae XXIV, 34.

tamen quod quando Petrus et Johannes ad monumentum cucurrerant et non invento corpore Christi abiit Petrus solitarius secum mirans (de quo Luce ultimo). Et in ista admiracione dicitur Christum sibi apparuisse ad 5 eius mesticiam consolandum.

Quarto apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus (ut habetur Luce ultimo).

4. to the  
disciples at  
Emmaus,

Quinto decem apostolis absente Thoma (ut patet 5. to the apostles except Thomas, Johannis XX<sup>o</sup>, 24). Et iste quinque appariciones fuerant 10 facte die Pasche.

Sexto apparuit undecim apostolis existente ibi Thoma, 6. to the apostles with Thomas,

quod fuit in Octavis resurrecccionis (ut patet Joh. XX<sup>o</sup>).

7. to Peter and  
his companions,

Septimo apparuit Petro et sociis suis ad mare 7. to Peter and

Tiberiadis (ut patet Johannis ultimo).

Mt. Tabor,

15 Octavo apparuit in Galilea in monte Thabor, ubi 8. In Galilee on transfiguratus est; et ista creditur apparicio de qua Mt. Tabor,

I. Cor. XV. Deinde visus est plus quam quingentis

fratribus simul, quamvis non exprimatur in evangelio

Matthei ultimo, ubi undecim apostoli qui fuerunt dis-

20 cipuli principales.

Et iterum bis apparuit discipulis in die Ascensionis, 9. and 10. to the primo in Jerusalem ipsis convescentibus et semel in day of his monte Oliveti hora sue ascensionis (ut patet Matthei Ascension. et Luce ultimo et Act. primo).

25 Quod autem octava apparicio non solum fuit undecim discipulorum sed aliorum quos monuerunt apostoli de Christi apparitione, ex hoc evidet quod quidam eorum qui Christum viderant dubitaverunt (ut dicitur Matthei ultimo). Quod non est verisimile de aliquo illorum 30 undecim, cum Thomas qui fuit maxime incredulus inter illos prius credidit.

Sero autem die Pasche apparuit Christus in ista apparitione quinta, quia tunc convenerant apostoli quod qui claro die dispersi erant propter metum Judeorum, 35 tunc congregabantur; unde clause sunt fores secundum intentum apostolorum ad persecucionem Judaicam

1. C: quod deest. 2. BC: currebant. 4. A: apparuisse deest.  
5. A: mesticia. 6. A in marg.: 4. 7. BC: ut dicitur. 8. A in marg.: 5. 9. A: apparicionis. 11. A in marg.: 6. 13. A in marg.: 7; ib. Petro deest. 15. A in marg.: 8. 17. A: noningentis. 19. A: nisi enim apostoli. 21. A in marg.: 9. 22. A: simul; ib. A in marg.: 10. 23. A: Marci et. 25. A: non solum non. 26. A: quos immiserunt. 27. C: apparicio. 28. 29. A: Marci ultimo. 29. A: illorum deest. 33. A: cognoverant apostoli qui. 35. BC: tunc congregabantur deest.

Doors closed excludendam, sed secundum ordinacionem Dei clause  
that Christ's power might be sunt ianue ad ostendendum subtilitatis dotem per Christi  
manifested. introitum ad clausas ianuas.

Et quia duplificiter turbati sunt, scilicet propter mortem  
Domini et propter perse | cucionem Judaicam, ideo <sup>Fol. 15<sup>a</sup></sup>  
signanter Jesus stans in medio eorum commendat eis  
pacem quam tamen specialiter Joh. XIV<sup>o</sup>, 27 commen-  
davit. *Et cum hoc dixisset*, ostendit se esse idem in  
numero qui eis pacem prius promiserat et ut Dominus  
ac magister prius ipsos rexerat. Per hoc enim ut signum <sup>10</sup>  
evidencius *ostendit eis* manuum et lateris cicatrices,  
non ut vulnera erant incomplete sanata, sed ut  
declararet universalem corporis sui idemperitatem, et sic  
remanserunt cicatrices ad tempus propter signum multi-  
plex, tum propter Christi corporis idemperitatem, tum <sup>15</sup>  
eciam ad ostendendam gloriam ex illis vulneribus con-  
secutam, et sic *garisi sunt discipuli* contra predictam  
duplificiter tristiciam *viso Domino*.

Why Christ shewed his wounds.

The disciples were to gain peace by spreading abroad the truth.

Why Christ breathed on them.

*Dicit eis iterum: Pax vobis*, et idcirco hoc in-  
geminat, quia voluit ipsos iterum instruere de pace <sup>20</sup>  
futura perpetua; et subdit illis medium ad pacem  
illam finaliter subeundum, quod sicut pater misit eum  
ad docendum veritatem fidei in Judea, sic ipse mittit  
eos ad eandem veritatem ubilibet publicandum. Nam  
Marci ultimo scribitur quod apostoli predicatorum ubi-<sup>25</sup>  
que, cum non sit aliquis locus in mundo quin aposto-  
lorum predicacio ibidem finem laudabilem fuerat conse-  
cuta; ideo signanter et vere dicitur apostolos ubique  
predicasse. Nam secundum raciones multiplices dicitur  
creaturam esse alicubi (ut hic supponitur), sed quia ad <sup>30</sup>  
tantum ministerium requiritur efficax cooperans virtus  
divina atque predicatorum potencia, ideo signanter  
*insufflavit in eos*, dicens quod Spiritum Sanctum acci-  
perent et potestatem remittendi et retinendi peccata,  
dum eorum operacio fuerit consona ecclesie triumphanti. <sup>35</sup>  
Et per istam insufflationem docuit tam Spiritum Sanctum  
quam eius dona ab ipso procedere ut a patre. Non enim  
sine causa notabili ex puerili insolencia taliter insufflavit.

1. A: excludendum. 6. A: stans deest; ib. A:  
XIII. 9. A: quod prius pacem eis permiserit. 10. A: ut deest. 12. A:  
sanato; Codd.: in completo. 15. BC: idemperitatem et indeemptitatem.  
16. A: ostendendum. 16, 17. A: consequiam. 19. A: iterum parum.  
23. A: sicut ipse. 20. BC: inibi predicasse. 30. C: creatura. 31. B:  
ministerium. 31, 32. A: virtus itaque predicatorum. 33. A: docens.  
33, 34. A: accipient. 34. A: retinendi. 36. A: tam deest; ib. B in  
marg.: Jesus quare insufflavit in apostolos. 38. A: notabili insolita.

*Thomas autem unus ex duodecim apostolis qui dicitur Didymus, hoc est, in fide dubius vel (ut placet aliis) dicitur Didymus quasi geminus, quia erat de tribu Beniamin, que I. Regum IX, 21 geminus est vocata, non ergo erat cum ceteris apostolis in ista apparicione quinta, vel quia de insultu Judaico trepidavit, vel quia Deus ad maiorem eius utilitatem et profectum ecclesie suam absenciam ordinavit; unde quia bonum nuncium de levi prefertur, ideo decem apostoli narraverunt istam Christi apparenciam sancto Thome, sed ipse tamquam in fide incredulus indicat suam duriciam, quod nisi duplice sensu exteriori, scilicet visu et tactu, in duplice Christi vulnera, hoc est, manuum Christi et sui lateris, vulnera ista senserit, nunquam crebet. Tactus enim est in homine certissimus et visus sensus subtilissimus; ideo talis infamis binarius est signanter incredulo assignatus.*

Why Thomas was absent.

*Sed post dies octo in apparicione sexta venit Jesus ut prius, Thoma ceteris apostolis assistente, et tamquam omnisciens sermonem ad ipsum dirigit, ut correspondeat sicut prius cerciorari voluit ad sui commodum et instrucionem ecclesie digitos et manum in vulnera manuum et lateris Christi imponat. Nec est credendum quod Thomas Christum in hoc noviter vulneravit, sed sine lesione Domini nunc cicatrices nunc vulnera (ut fuit expediens) apparebant. Semper enim horrenda est falsitatis duplicitas in scriptura. Et patet per beatum Gregorium quod plus profuit Thome sera incredulitas quam Magdalene prompta credulitas. Illa tamen pro-dessencia non venit nisi per accidens sicut in peccata incidencia, Dei gracia per se et principaliter ordinante. Thomas enim a bono magistro interim reparatus et tunc vocaliter instructus eius humanitatem ac divinitatem insimul confitetur: Dominus, inquit, meus et Deus meus. Nec dubium quin sicut extrinsecus sic intrinsecus a Domino est instructus et, sicut verba sonuerant sic in Fol. anima fideliter | prius sensit. Vocat autem eum Dominum*

Christ's appearance to Thomas.

3. A: quam geminus. 4. A: I Reg. IX deest; lac. in cod. 4, 5. BC: non igitur. 6. A: qua; ib. B: septima; ib. A: vel qui; ib. A: insulta Judaico trepidavit. 9. A: profertur. 10. BC: Christi deest. 12. A: sensu extremo; ib. A: secundo. 15. A: certissimus deest. 20. A: sic primo. 26. B: secundum beatum. 27. A: sua incredulitas. 28. A: sua prompta. 30. C: dignam per se; A: gracia persone; ib. A: ordinata. 31. A: in tantum preparatus. 35. A: sonum aut. 36. A: anima.

4. *Num quid non filius Iemini ego sum?* Vulgate. Whether not the Son of Gemini Yam. First Wyclifite Version (Matthew). 27. Greg. XL Hom. Lib. II, 26. 1557.

non magistrum, licet Johannis XIII prius dicitur: *Vos vocatis me magister et domine et bene dicitis. Sum enim, quia non Christus tunc conversabatur cum eis, ut antea quod pertinet ad magistrum, sed fuit in conversacione alienatus ab eis ut dominus, ostendendo se resurrexisse ad vitam immortalem a viantibus separatam.* Nomen autem Dei expresse indicat deitatem, sed finaliter Thomas accepit a Christo fidei sue testimonium et causam, licet per accidens et finaliter ad consolacionem nostram, qui non sic Christum sensimus. *Beati, inquit, qui non viderunt, ut tu vidisti oculo corporali, et tamen crediderunt eandem sentenciam quam tu credis.* Nam credens ex leviori evidencia naturali et maiori instinctu Dei in hoc specialiter est beatus.

*Relation of faith to natural reason.* Circa hoc evangelium dubitatur apud scolasticos quomodo lumen fidei se habet ad evidenciam in lumine naturali, et tenent nimis multi sed fatue quod lumen fidei et lumen naturale sunt contraria, ut invincibilis racio naturalis deducit quod quelibet persona divina est quelibet, quod mundus est eternus cum nichil sit creatibile, quod non erit resurreccio mortuorum cum corpus grave non sit in celis naturaliter locabile, et de incarnatione, et sic de cunctis articulis quos nuda fide credimus.

*They are not opposed.* Sed veritas est quod lumen naturale ordinatum a Deo ut inducat in fidem non est contrarium luminis fidei, sed in fidem catholicam inductivum. 25

*The errors of philosophers are intellectual.* Et cuncti philosophi ut Aristoteles et sibi similes errarunt non solum in lumine fidei sed etiam in lumine naturali, cum racio naturalis rectificata inducit et preparat ad cunctos articulos fidei cognoscendos, ut lumen naturale docet, cum natura divina sit trium personarum 30 quelibet, quod non est evidencia etiam apud sophistas, si quelibet earum sit ista communicata natura, quod quelibet ipsarum sit quelibet? Quoad primum convincit pura naturalis racio quod Deus sit huius mundi sensibilis creator, cum sit ad extra sine materia preiacente. 35 Et quantum ad chaos vel vacuum vel ylem, ex quo

1. Codd.: Vocasti; A: vocasti me etc. 5. A: viam. 7. A: accipit; 8. A: fidei spei. 9. A: et furatus ad solacionem. 13. BC: es beatus. 14. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Questio. 18. A: sit quelibet; ib. A in marg.: 1; ib. C in marg.: invincibilis racio deducit. 19. A in marg.: 2. 20. A in marg.: 3; ib. A in marg.: 4. 21. A: naturaliter et sic in carne et. 22. A in marg.: responsio. 24. BC: in deest. 26. A: ut deest. 27. A: etiam deest. 28. A: rectificatus. 30. BC: personarum singula. 32, 33. C: que quelibet. 33. A in marg.: 1; ib. BC: Quantum ad secundum. 35. A: creativus; ib. A: cum fit a Deo ad extra; ib. A: postiacente. 36. A in marg.: 2; ib. A: vacuum ad ylem; C vacuum aut.

36. Ὡλη, i. e. materia. Cf. Aristot. Phys. II, 7; Cf. Metaph. VII, 7, p. 1032. B. 14: λέγω ὅντος ἀνευ θλης τὸ τι ἦν εἴναι.

secundum suam fatuitatem mundus producitur, errarunt singuli eorum voces proprias ignorantes.

Et quantum ad tertium, patet quod sicut in anno solis redit naturaliter idem fructus terre nascencium, sic in magno anno mundi soli Deo cognito redit naturaliter idem corpus humanum et eadem unio spiritus cum eadem. Ista autem licet fiant naturaliter quoad Deum, fiunt tamen miraculose et supernaturaliter quoad hominem.

10 Et quantum ad quartum de corpore gravi, patet quomodo secundum philosophos corpus mixtum posset esse in tali mixtura corporum simplicium quod foret corpus incorruptibile atque neutrum, et per consequens, ipso ad votum delato per animam que naturaliter celis 15 afficitur, in celis naturaliter locaretur.

Et sic quoad quintum naturalis racio convincit quod sicut corpus humanum et eius spiritus sunt utrumque eadem persona hominis, sic supposito lapsu humani generis verbum Dei nedum potuit sed oportuit incarnari, et ita de singulis fidei articulis est credendum.

Et quantum ad argucias ydiotarum errancium in ista materia, patet fidelibus quod non sunt digne memoria. Concedi tamen debet quod lumen fidei cunctis fidelibus cum anima est illapsum, sic quod

25 impossibile sit hominem quicquam cognoscere sine lumine fidei precedente, neque possibile est supra fidem prius infusam meritorie quidquam cognoscere nisi fidelis habuerit novam fidem, et sic oportet lumen supernaturale precedere et lumen aliud consequi, sicut

30 oportet Deum primo omnium operari et creaturam sibi subditam consequenter. Nam Johannis I<sup>o</sup>, scribitur:

*Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Et patet responsio ad errores philosophorum, quid sit primo notum homini et quid facit

35 ipsum primis principiis consentire, nam ens esse est primo notum cuilibet cognitivo: et nichil esse et non

Fol. esse cum ceteris principiis per se notis est notum 160<sup>b</sup> per intellectum agentem, qui non est eadem anima

of the Incarnation.

All intuitive knowledge comes from God.

3. A: in marg.: 3. 6. A: idem corpus deest. 7. A: spiritus deest; ib. C: ad eadem. 8. A: tamen deest. 10. A: in marg.: 4. 11, 12. A: posset in tali. 12. A: corpus simplicium. 13. A: ad corruptibile. 16. A: in marg.: 5; ib. A: quintum ut. 21. Codd.: arguciam. 22. A: illa; ib. A: digna. 25. BC: hominem deest. 25, 26. A: sine lumine (C: lumine deest) — cognoscere deest. 28. A: fideliter habuit. 30. A: oportet deest. 32. A: vera que etc. 33. A: patet quoad errores. 35. A: assentire; ib. A: in marg.: Nota. 36. BC: cognicio.

omnium hominum (ut palpitavit error Averroys) sed primum et novissimum Deus noster. Unde nuda sunt verba philosophancium qui sompniant quod tales veritates sunt note ex noticia terminorum, cum longe prius quam cognoscimus tales terminos, cognoscimus huiusmodi veritates. Non ergo sunt lumen fidei et lumen naturale contraria, sed lumen fidei remissum est in lumine naturali hominis inductivum et lumen naturale postmodum iuvat ipsum; et quantum ad beatum Gregorium dicentem quod *fides non habet meritum cui humana racio prebet experimentum*, patet quod oportet ipsum intelligi quod fides non de tanto habet meritum de quanto humana racio hanc convincit. Nam hoc dato quilibet philosophans sine gratia mereretur naturaliter et de quanto philosophie plus intenderit de tanto amplius mereretur. Oportet enim ex fide scripture credere fidem Thome habere meritum cui humana racio tam secundum visum quam memoriam prebuit experimentum. Aliter enim non diceret prima Veritas: *Quia vidisti me Thoma, credidisti*, nisi illa visio foret cum aliis sensibilibus in articulum fidei inductiva. Concedi tamen debet quod lumen sensuum in nichil per se sufficit nisi fuerit lumine fidei illustratum. Sicut ergo naturale est philosophum principia sua cognoscere sine evidencia precedente, sic naturale est fidelem fidem suam credere sine musitacione evidencie precedentis; quod si postmodum viderit rationem naturalem et cunctas veritates sue fidei consonare, gricias agat domino veritatis, et de tanto sit in eius laudibus et fide amplius stabilitus.

Natural reason  
does not  
prevent faith  
being  
meritorious;

but without  
faith it is not  
meritorious.

5

10

20

25

30

## SERMO XXVI.

*Ego sum pastor bonus.* Joh. X<sup>o</sup>, 11.

Hoc evangelium sicut est clarissimum speculum veris Christi vicariis, sic est durissimum iudicium falsis

1. A: palpitant error; ib. Averroys deest; B: Everroys; ib. A in marg.: Nota de primo noto homini; ib. B in marg.: Primo notum cuilibet homini ad assencionum primis principiis quid est. 6. BC: Non igitur. 7. A: contraria — naturale deest. 10. A in marg.: ad Gregorium. 11. B: prebet experimentum deest. 14. A: materialiter. 15. C: philosophice; ib. A: intendit. 16. BC: Oportet autem. 18. C: quam secundum. 20. A: Thoma etc., ubi. 21. BC: tam cum. 22. A: Conceditur tamen; ib. A: lumen sensibilem. 26. A: sine multa<sup>e</sup> evidenter. 29. A: sit deest. 30. A: stabilitur; ib. BC: ideo etc. 31. A in marg.: Sermo XXVI; ib. C in marg.: Dominica secunda post Pascha. 32. A: bonus etc.

10. S. Gregorii, In Evangelia lib. II. Hom. XXVI. Opp. tom. I, 1552. Cf. Trial. p. 54. 32. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 138.

prelatis a Christo deviantibus. Premittit ergo Christus hoc principium fidei quod ipse est *pastor bonus*. Alii autem Christ alone is sunt boni per accidens, cum nunc boni sunt et nunc mali, vel saltem esse poterunt. Christus autem non potest esse malus, cum ipse sit bonitas in abstracto, sed nulla bonitas potest esse malicia; nec ex hoc verbo inest Christo pompacio, cum hoc loquitur tamquam Deus homo cui non potest pompa inesse, cum quicquid de ipso dixerit amplius sibi inest. Pompa autem non inest nisi illis a quibus possunt quod referunt bonum deficere. Patet autem hoc totum ex hoc principio fidei quod Jesus hec asserens sit simul perfectus Deus et perfectus homo.

Ex quo convincitur quod impossibile est pastorem Other pastors alium esse bonum nisi de quanto bonitate eius participat. are good as they share in him.

<sup>15</sup> Nam secundum philosophorum principia *Omne per accidens est reducibile ad aliquid per se*.

Secundo patet quod impossibile est aliquem alium pastorem esse virtuose laudabilem nisi de quanto secutus fuerit hunc pastorem. Nam virtutem consistentem in medio oportet ab hac persona media derivari, quia si ab illa exorbitat de tanto errat a tramite veritatis, et patet veritas dicti Cipriani in decretis posita, dist. VIII. cap. *Si solus Christus*.

Ex quibus tertio convincitur quod probacio vite et Hence the test operis prelatorum debet omnino capi a similitudine of prelates is operis Iesu Christi. Si enim sequuntur ipsum in moribus, be like Christ. sunt laudandi, et si ab ipso exorbitant sunt culpandi; et ex hoc plus vel minus quod magis vel minus hac sequela vel exorbitacione participant. Premesso ergo isto principio adiungit quod officium pertinet tali pastori. *Pastor*, inquit, *bonus animam suam ponit pro ovibus suis*. Cum enim pastor sit relativum ad pascenda subiecta et Deus accidentaliter sit pastor, patet quod bonitas respectiva pastoris causatur ex bonitate pastoralis officii.